27 *Exterminad á todos sus guerreros, sean conducidos al matadero: ¡ay de ellos! porque ha llegado ya su día, el día de su castigo.*

28 *Voz de los fugitivos, y de aquellos que escaparon de la tierra de Babylonia, para llevar á Sion la noticia de la venganza del Señor Dios nuestro, de la venganza de su santo templo.*

29 *Á toda la multitud de los que en Babylonia entesan el arco, decidles: Asentad los reales contra ella por todo el alrededor, á fin de que ninguno escape: dadle el pago de sus fechorias:*

sobre la Historia universal.

2 Véase Job XXXVIII v. 22.

3 Cuando Cyro entró en Babylonia, algunos de los judíos que estaban allí, acordándose de las predicciones de Isaias y Jeremias sobre Cyro, se escaparon, en medio de la confusión de aquellos dias, y se fueron á Jerusalem, y dieron esta gran nueva á los que todavía permanecían ó se habían quedado en aquella ciudad.

este illi: quia contra Dominum erecta est, adversum sanctum Israel.

30 *Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus: et omnes viri bellatores ejus conticescent in die illa, ait Dominus.*

31 *Ece ego ad te, superbe, dixit Dominus Deus exercituum: quia venit dies tuus, tempus visitationis tuae.*

32 *Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscite eum: et succendam ignem in uribus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.*

33 *Hae dixit Dominus exercituum: Calumniam sustinent filii Israel, et filii Juda simul: omnes, qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos.*

34 *Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus, judicio defendet causam eorum, ut exaltet terram, et commoveat habitatores Babyloniae.*

35 *Gladus ad Chaldaeos, ait Dominus, et ad habitatores Babyloniae, et ad principes, et ad sapientes ejus.*

36 *Gladus ad divinos ejus, qui stulti erunt: gladus ad fortes illius, qui timebunt.*

37 *Gladus ad equos ejus, et ad curus ejus, et ad omne vulgus, quod est in medio ejus: et erunt quasi mulieres: gladus ad thesauros ejus, qui diripientur.*

38 *Siccitas super aquas ejus erit, et arcescent: quia terra sculpsilium est, et in portentis gloriantur.*

39 *Propterea habitabunt dracones cum faunis ficiariis: et habitabunt in ea struthiones: et non inhabitabit ultra usque in sempiternum, nec extruetur usque ad generationem et generationem.*

40 *Sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhham, et vicinas ejus, ait Dominus: non habitabit ibi vir, et non*

portas con ella conforme ella se ha portado: pues se levanto contra el Señor, contra el Santo de Israel.

30 Por tanto caerán muertos en sus plazas sus jóvenes, y quedarán sin aliento en aquel dia todos sus guerreros, dice el Señor.